
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

 
DISPOZIȚIE 

privind organizarea evaluării managementului Teatrului Tineretului Piatra- Neamț 

 

 Ionel Arsene, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

    Având în vedere prevederile Cap.4 Evaluarea managementului din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și 

completările ulterioare şi ale Anexei II la Ordinul ministrului culturii nr.2799/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a 

modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a 

modelului-cadru al contractului de management; 

  Văzând referatul nr. 8.273/2022 al Direcției de Management, adresele nr. 842/2022 a 

Teatrului de Stat Constanța, nr. 313/2022 a Teatrului „George Ciprian” Buzău, nr. 175/2022 a 

Teatrului Municipal „Bacovia” Bacău și nr. 394/2022 a Centrului Cultural „Jean Bart” Tulcea; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 
Art.1 : Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului 

Teatrului Tineretului Piatra-Neamț, instituție publică de cultură din subordinea Consiliului Județean 

Neamț, prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2: (1) Se desemnează membrii comisiilor de evaluare și de soluționare a contestațiilor 

pentru evaluarea managementului Teatrului Tineretului Piatra-Neamț, după cum urmează: 

a) comisia de evaluare: 

Preşedinte:    - Mădălina-Veronica Ciubotaru – vicepreședinte al Consiliului Județean Neamț; 

Membri:   - Erwin Șimșensohn– director general al Teatrului de Stat Constanța; 

                  - Gina Chivulescu – director/manager al Teatrului „George Ciprian” Buzău. 

           b) comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte:  - Mona-Magdalena Țigănuș – director executiv, Direcția de Dezvoltare Turistică, 

Mediu și Guvernanță Corporativă; 

Membri:  - Eduard Burghelea – manager al Teatrului Municipal „Bacovia” Bacău; 

                 - Paul Ionuț Ștefan– manager al Centrului Cultural „Jean Bart” Tulcea.   

  (2) Secretariatul comisiei de evaluare va fi asigurat de către: 

                  - Nicoleta Buzenschi – șef serviciu, Direcția de Management; 

                  - Alina-Mariana Hârlea - consilier, Direcția de Management; 

        - Elena Chiuaru – inspector, Direcția Generală Buget Finanțe; 

                  -  Carmen-Mihaela Vararu – consilier juridic, Direcţia Generală Juridică și Relaţii 

Internaţionale. 

      Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

persoanelor şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, 

Evidenţa Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 
PREŞEDINTE 

Ionel ARSENE 

 

                                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                 Daniela SOROCEANU 

Piatra-Neamț 

Nr. 138 

din 28.03.2022 



Anexa
la Dispozilia Pre;edintelui Consiliului Judelean l{eam!

nr. /?:8 dinBl .o1.2022

REGULAMENTUL
de organizare qi desfbqurare a evaludrii managementului

Piatra - Neam!, institulie publicd de cultur[ din subordinea co

CAPITOLUL I
Dispozifii generale

Art.l
Evaluarea anuald a managementului de cdtre Consiliul Judelean Neam!, denumitd in

continuare autoritatea, reprezentatd, prin Pregedintele Consiliului Judelean, fentru Teatrul
Tineretului Piatra - Neam{, denumitd in continuare institutia, se rcalizeazd.in conformitate cu
dispoziliile Ordonanlei de urgentl a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul
instituliilor publice de cultur6, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, aprobatdprln Legea
nt.26912009, cu modific[rile qi completErile ulterioare, denumitd in continuare ordonanla de
urgent6, coroborate cu prevederile prezentului regulament, elaborat cu respectarea modelului

cadru, aprobat prin Ordinul Ministrului Culturii nr. 27gg/20l5 pentru aprobarea
Regulamentului-cadru de organizare qi desfdgurare a concursului de proiectl d..urugement,
a Regulamentului-cadru de organizare qi desfdqurare a evaludrii managem.rtulrri, a
modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate,
precum qi a modelului-cadru al contractului de management.

Art.2
Prezentul regulament reglementeazd procedura prin care autoritatea verific[ modul in

care au fost realizate obligafiile asumate prin Contractul de management nr. 26.450/
1.252127.LL.2020, denumit in continuare Contract de management, de cdtre doamna Gianina
Cdrbunariu manager (director gerreral), in raport cu resursele financiare alocate pentru
perioada 27.11.2020 - 31.12.2021.

Art.3
Evaluarea managementului este organ izatdin dou6 etape, astfel :

a) prima etapd: analizaraportului de activitate;
b) a doua etap6: sustinerea raportului de activitate de cdtre manager in cadrul unui

interviu, desfEgurat la sediul autorit[fli sau al instituliei, conform deciziei autoritafli.
















